
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 luglio 2002 - Deliberazione N. 3454 - Area Generale 
di Coordinamento Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione Espropriazione - Approvazione del 
Regolamento per il rilascio delle concessioni ed autorizzazioni diverse sulla rete viaria già 
appartenente allo Stato trasferita alla Regione Campania ai sensi del decreto legislativo n. 112/98. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- CHE la legge 15 marzo 1997, n. 59 ha delegato il Governo ad emanare uno o più decreti legislativi  
volti a conferire funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali; 

- CHE il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ha trasferito, in particolare, alle Regioni le funzioni 
amministrative di programmazione e di coordinamento delle strade e delle autostrade non rientranti nella 
rete autostradale e stradale nazionale ed attribuito alle Province le funzioni di progettazione, costruzione 
e manutenzione della rete stessa; 

- CHE il richiamato Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ha disposto il trasferimento delle strade 
e delle autostrade sopra richiamate al demanio delle Regioni, ovvero, per mezzo di apposite leggi 
regionali, al demanio degli Enti locali; 

- CHE il Decreto Legislativo 30 marzo 1999, n. 96, ha attribuito, in particolare, alle Regioni la funzioni 
amministrative di programmazione e di coordinamento della rete viaria sopra richiamata ed alle Province 
le funzioni ammininistrative di gestione delle strade regionali e provinciali, ivi compresi gli interventi di 
nuova costruzione e miglioramento nonché i compiti di vigilanza; 

RILEVATO:  

- CHE con D.P.C.M. 21 febbraio 2000 sono state individuate e trasferite al demanio delle Regioni a 
statuto ordinario, ovvero, attraverso apposite leggi regionali emanate ai sensi dell’art. 4, e. 1, della legge 
n. 59/97, al demanio degli Enti locali, le strade non comprese nella rete autostradale e stradale dichiarata 
di interesse nazionale individuata con decreto legislativo n. 461/99, di cui alle tabelle allegato allo stesso 
D.P.C.M.; 

- CHE con D.P.C.M. 12 ottobre 2000 sono stati individuati i beni e le risorse finanziarie, umane, 
strumentali e organizzative da trasferire alle Regioni ed agli Enti locali per l’esercizio delle funzioni e dei 
compiti amministrativi, di cui agli articoli 99 e 101 del D. Lgs. n. 112/98, in materia di viabilità; 

- CHE con D.P.C.M. 13 novembre 2000 sono stati individuati i criteri di ripartizione e sono stati 
ripartiti tra le Regioni i beni e le risorse finanziarie, umane,  strumentali e organizzative individuati con il 
richiamato D.P.C.M. 12 ottobre 2000; 

- CHE con D.P.C.M. 22 dicembre 2000 sono stati individuati, tra gli altri, i beni e le - risorse 
finanziario, umane, strumentali e organizzative per l’esercizio delle funzioni conferite in materia di 
viabilità dal D. Lgs. n. 112/98 alla Regione Campania ed agli Enti locali della Regione stessa; 

- CHE con D.P.C.M. 21, settembre 2001 le tabelle di individuazione della rete stradale di interesse 
regionale indicanti le strade ed i tronchi di strade ricadenti nelle varie Regioni, sono state - sostituite per 
alcune Regioni, tra le quali la Regione Campania, con analoghe tabelle allegate allo stesso D.P.C.M.; 

VISTA la Deliberazione n. 5248 in data 16 ottobre 2001, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 
dello schema di verbale di consegna della rete stradale ex ANAS di interesse  regionale da trasferire al 
Demanio Regionale, delegando il Coordinatore dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio a sottoscrivere il verbale 
di sua acquisizione al Demanio Regionale ed il Coordinatore dell’A.G.C. LL.PP. a sottoscrivere il verbale di 
sua assegnazione alle Province territorialmente competenti; 

CONSIDERATO: 

- che con verbale in data 17 ottobre 2001 sono state trasferite al Demanio della Regione Campania le 
strade di interesse regionale, già appartenenti all’ANAS, di cui alla tabella di individuazione. allegata al 
D.P.C.M. 21.9.2001, nonché i beni immobili ricadenti in territorio regionale strumentali all’esercizio delle 
funzioni conferite; 

- che con verbali in pari data sono state consegnate alle Province di Avellino, Benevento e, Salerno le 
strade ed i beni ricadenti nei territori di rispettiva competenza per l’esercizio delle funzioni di gestione, 
di cui ai richiamati decreti. legislativi n. 112/98 e n. 96/99; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 2 / 3 
 
 
 

- che con verbale in data 22 ottobre 2001 sono state consegnate alla Provincia di Caserta le strade ed 
i beni ricedenti nel territorio di competenza di detta Provincia per l’esercizio delle funzioni di gestione, di 
cui ai richiamati decreti legislativi n. 112/98 e n. 96/99; 

- che con Deliberazione n. 5634 in data 27 ottobre 2001 la Giunta Regionale ha disposto di assegnare 
alla Provincia di Napoli le strade ed i beni ricadenti nel territorio di competenza di detta Provincia, come 
meglio individuati nell’elenco allegato alla delibera stessa, per l’esercizio delle funzioni di gestione; 

- che con verbale sottoscritto in data 21 dicembre 2001 sono state consegnate alla Provincia di Napoli 
le strade ed i beni, ricadenti nel territorio di competenza dì detta Provincia per l’esercizio delle funzioni 
di gestione, di cui ai richiamati decreti legislativi n. 112/98 e n. 96/99, a decorrere dalla data di 
approvazione della richiamata delibera n. 5634 del 27 ottobre 2001; 

VISTO il parere dell’A.G.C. Avvocatura Regionale, di cui alla nota prot. n. 9579 in data 9.11.2001, al 
riguardo dei soggetti legittimati all’adozione di provvedimenti  di autorizzazione, concessione di beni e 
servizi, espropriazioni et similia, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

VISTO il parere del Settore Consulenza Legale e Documentazione dell’A.G.C. Avvocatura Regionale, di 
cui alla nota prot. n. 2987 in data 21.3.2002, concernente gli adempimenti previsti dai decreti legislativi 
n. 112/98 e n. 96/99 in materia di viabilità, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

VISTO il D. Lgs. 30 aprile 1992, n., 285 recante, il “Nuovo Codice della Strada”, ed in particolare il 
Titolo II, Capo I, sulla “Costruzione e tutela, delle strade ed aree pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 recante il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada” ed,, in particolare, il Titolo II, “Della costruzione e tutela delle strade”; 

VISTO l’art. 54 della L.R. a 18 dello 6.12.2000 recante “Disposizioni di finanza regionale”, con il quale 
la Regione Campania ha stabilito di mantenere in capo a se le funzioni amministrative di gestione delle 
autostrade e delle strade di interesse regionale trasferite ai sensi del D. Lgs. n. 112/98 caratterizzate 
dalla prevalente funzione di collegamento interregionale ed interprovinciale, da individuare con apposita 
delibera di Giunta Regionale, e di lasciare alle Province la funzione di gestione delle rimanenti arterie; 

VISTO il Provvedimento dell’Ente Nazionale per le Strade in data 18.10.2001, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 30.10.2001 recante “Adeguamento dei canoni e dei 
corrispettivi dovuti per gli anni 2001 e 2002 per le concessioni e le autorizzazioni diverse”, che si allega al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante; 

RITENUTO che sino a quando la Giunta Regionale non avrà individuato, con la richiamata delibera, le 
autostrade e le strade trasferite alla Regione Campania ai sensi del D. Lgs. n. 112/98 da gestire in proprio 
per la prevalente funzione di collegamento interregionale ed interprovinciale che le caratterizza, è 
d’uopo fare riferimento alla ripartizione di funzioni stabilita dai decreti legislativi n. 112/98 e n. 96/99, 
per la quale sono le Province a dovere esercitare, in particolare, le funzioni di gestione su tutta la rete 
stradale di competenza regionale e provinciale; 

CONSIDERATO: 

- CHE l’A.G.C. Avvocatura Regionale con il parere n. 9579 reso in data 9.11.01 ha precisato che nella 
funzione di  gestione debba intendersi ricompreso anche il potere di adottare provvedimenti ampliativi, 
quali, in particolare, il rilascio delle autorizzazioni e delle concessioni; 

- CHE, nelle more dell’adozione di un atto di regolamentazione delle funzioni attribuite alle Province, 
quale suggerito dal Settore Consulenza Legale e Documentazione dell’A.G.C. Avvocatura Regionale con 
parere n. 298 7 reso con nota in data 21.3.2002, è necessario ed urgente disciplinare  il rilascio delle 
autorizzazioni e concessioni diverse di cui al D. Lgs. n. 285/92, onde evitare i danni derivanti da una 
eventuale stasi di dette attività; 

RILEVATO che, in questa fase di prima applicazione, appare logico, per ragioni di uniformità 
impositiva, utilizzare per tutte le strade dì proprietà regionale trasferite ai sensi del D. Lgs. n. 112/98 la 
stessa tariffa ed appare altresì opportuno, per ragioni di ordine tecnico, fare riferimento nella 
determinazione dei canoni e dei corrispettivi dovuti per le concessioni e le diverse autorizzazioni alle 
tariffe previste dall’Ente Nazionale per le Strade per gli anni 2001 e 2002, di cui al Provvedimento in data 
18 ottobre 2001 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 30.10.01; 

CONSIDERATO: 

- CHE, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, i canoni ed i corrispettivi derivanti dal 
rilascio delle autorizzazioni e delle concessioni, dì cui al D. Lgs. n. 285/92, relativi alle strade di proprietà 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 3 / 3 
 
 
 

regionale devono essere riscossi. come entrate proprio, dalla Regione Campania, per essere assegnati al 
Settore Opere Pubbliche regionale, competente in materia, che li ripartisce annualmente tra le diverse 
Province, in quanto riconducibili alla funzione gestionale da queste ultime esercitata; 

- CHE, sino a quando  la Regione Campania non avrà comunicato i codici per il pagamento diretto dei 
canoni e dei corrispettivi in suo favore, i proventi derivanti dal rilascio delle autorizzazioni e delle 
concessioni, depurati dei costi di sopralluogo e di istruttoria, dovranno essere versati su apposito conto 
corrente intestato alla Regione Campania, indicando il codice del Settore Opere Pubbliche e la causale del 
versamento; 

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

- di approvare come approva l’unito Regolamento recante disposizioni per il rilascio delle 
autorizzazioni e delle concessioni diverse, di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, relative alla 
rete autostradale e stradale trasferita al Demanio Regionale ai sensi del D.Lgs. n. 112/98 e consegnata 
alle Province per l’esercizio delle funzioni di gestione e di vigilanza di cui al D. Lgs. n. 96/99, il quale, 
insieme alla relazione di accompagnamento del Settore Opere Pubbliche regionale, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di fare propria la Tariffa dell’Ente Nazionale per le Strade relativa agli anni 2001 e 2002 approvata 
con Provvedimento dell’Ente del 18 ottobre 2001 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 253 del 30.10.01; 

- che i canoni ed i corrispettivi derivanti dal rilascio delle autorizzazioni e delle concessioni, ivi 
compresi quelli già riscossi a partire dalla data in cui la gestione delle strade è stata trasferita alle 
Province, depurati dei costi di sopralluogo e di istruttoria, siano versati sul c/c bancario n. 40/5 intestato 
a Regione Campania - Servizio Tesoreria acceso presso il Banco di Napoli, Agenzia Enti diversi - NA, ABI 
1010, CAB 3593, con l’indicazione del codice 15.04 e della causale del versamento; 

- di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. Lavori Pubblici, al Settore Entrate e Spesa, al Settore 
Opere Pubbliche per quanto di sua competenza ed al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


